Gabinete do Vereador Ruy Wanderley

INDICAÇÃO Nº. 359 / /2020

O Vereador RUY WANDERLEY que abaixo subscreve, indica a Mesa Diretora, após

cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Prefeito

Miguel Coelho, interceder junto a AMMPLA – Autarquia Municipal de Mobilidade de

Petrolina, colocar faixa de pedestre elevada, nas Ruas 02,14,21,32,66,74 e 92 no bairro Cohab

Massangano.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de ruas com um fluxo muito grande de carros e pedestres, são também ruas

extensas, com vários comércios e Igrejas, por não ter nenhum regulador de velocidade,

lombada ou faixas, os carros circulam em velocidade elevada, dificultando aos pedestres uma

boa segurança ao atravessarem as ruas. Tendo visto essa limitação, para uma melhor segurança

solicitamos a faixa de pedestre elevada, a qual ajudará na redução da velocidade, bem como

parada dando preferência aos pedestres.

Dá conhecimento ao Sr.Zequinha.

Sala das Sessões, 09 de Junho de 2020.

Ruy Wanderley Gonçalves de Sá

Vereador (PSC)

cas